四川省教育厅关于编制2016-2018年三年滚动财政规划和2016年部门预算的通知
各厅属高校、直属事业单位：
为认真贯彻落实省委关于依法治省和全面深化改革的决策部署，全面推进落实财税体制改革总体方案，切实加强和改进预算管理和控制，有效防控财政和债务风险，盘活用好财政存量资金，推进预算信息公开，加快构建全面规范、公开透明的现代预算制度，根据省财政厅《关于编制省级部门2016-2018年三年滚动财政规划和2016年部门预算的通知》（川财预〔2015〕74号）要求，启动厅属高校、直属事业单位2016-2018年三年滚动财政规划和2016年部门预算编制，现将有关事项通知如下：
一、主要工作
厅属高校、直属事业单位2016-2018年三年滚动财政规划和2016年部门预算同步编制，2016年部门预算数即为三年滚动财政规划中的2016年规划数。认真填报2016-2018年省级一般公共预算非税收入规划表（附件2），2016-2018年部门三年滚动财政规划报表（附件3），2016年四川省省级项目支出绩效目标管理表（附件4）。
二、时间要求
按照两上两下原则编制。
（一）“一上”：8月12日前，完成2016-2018部门三年滚动财政规划及2016年预算需求上报，填报上述附件2、3、4；
（二）“一下”：10月15日前，财政厅测算收支情况，确保收支平衡；
（三）“二上”：11月30日前，完成2016-2018部门三年滚动财政规划及2016年预算草案；
（四）“二下”：12月30日前，财政厅下达三年滚动财政规划，省人代会批准2016年部门预算草案后，财政厅批复2016年部门预算及绩效目标批复。
三、编制要求
（一）2016年部门预算
填报2016-2018年省级一般公共预算非税收入规划表，2016-2018年部门三年滚动财政规划报表以及四川省省级项目支出绩效目标管理表中2016年数据。
1.收入预算编制。
部门预算收入包括财政拨款收入和事业收入、经营收入、上级补助收入、附属单位上缴收入、其他收入等非财政拨款收入。各单位要准确把握政策，合理编制收入预算。非财政拨款收入预算按照国家有关政策规定，结合历年实际收入情况和当前经济社会发展实际合理测算，确保不漏报、不瞒报、不虚报；财政拨款收入预算按支出需求总额扣除非财政拨款收入及动用事业基金和专用基金的差额编制。非税收入征收计划参考历年收入情况和预算年度收入增减变动因素，分类分项测算编制。
2.支出预算编制。
（1）基本支出预算编制。基本支出预算包括人员经费和日常公用经费两部分。“一上”基本支出需求要按照《四川省省本级基本支出预算管理办法（试行）》（川财预〔2002〕35号）有关规定，认真测算。行政机关（含参照公务员法管理的事业单位）、直属事业单位根据定员和人员经费标准、日常公用经费定额计算确定；其他事业单位根据单位性质、工作任务、财务体制和相关政策，按照规范财政资金供给范围以及收支统管的要求计算确定。从2016年起，高校生均拨款经费应优先足额安排人员支出。“二上”基本支出需求经财政厅据实核定后通过综合预算统筹安排。基本支出预算以2015年10月31日为基准期（即10月工资基金审核变动表）编制。
（2）项目支出预算编制。各单位要切实做好项目的审核、论证、立项、遴选工作，对符合政策规定和行业规划的项目，经合理排序后纳入项目库管理，完整准确填报项目信息。对于债务还本付息和实施PPP模式的政府支出责任，应全额纳入项目支出预算。
一是项目绩效目标编制。按照“谁申请资金，谁设定目标”的原则，填报绩效目标，未按要求设定绩效目标的项目支出，不得纳入项目库管理，也不得申请部门预算资金。部门预算项目绩效目标按照通用项目和专用项目分别填报，通用项目绩效目标主要反映经费预算安排增减变动原因，填报四川省省级项目支出绩效目标管理表（一）；专用项目绩效目标必须详细反映保障完成的工作任务、经费预算的测算过程（含具体工作量和采用的支出测算标准等）、达成的效果等，填报四川省省级项目支出绩效目标管理表（二）、（三），属于产业发展和基础设施类项目还应填报四川省省级项目支出绩效目标管理表（四）。专项预算项目绩效目标按照“四类三级”要求进行填报，即：按照民生保障、基础设施（设备购置）、产业发展、行政运行四个大类项目为填报对象，以中长期、年度、明细三个级次的目标设置为填报内容。
二是部门预算项目编制。①参考2015年实际支出情况并结合2016年工作安排，合理提出通用项目和专用项目预算计划。②根据绩效目标核定预算规模。财政厅根据部门报送的绩效目标，考虑部门资产配置和职责任务，核定项目预算规模。有定额标准的项目根据标准核定预算；无定额标准的项目根据支出需求逐项核实确定预算。③合理分解预算、统筹安排支出。
（3）“三公”经费预算编制。部门预算中单独编制“三公”经费预算，同时编报编制说明，财政厅在批复部门预算时一并予以批复。
一是因公出国（境）经费。因公出国（境）经费原则上不得超过上年水平。确因特殊原因有所增长的，应在绩效目标中详细列出组团名称、人数、经费和产生的预期绩效，并使用其他非财政资金统筹安排。
二是公务接待费。实施公务接待费预算总额控制，原则上公务接待费不得超过上年水平。
三是车辆购置及运行费。2016年公务用车购置经费仅限于购置按规定准予配备的执法执勤用车。实行执法执勤用车购置计划与经费预算联动审核控制机制。“一上”编制中，有执法执勤用车购置计划的单位可申报项目预算。“一下”时，财政厅根据单位执法执勤车辆编制情况，在年度购车经费预算总额内审核确定部门执法执勤车辆更新购置计划。“二上”时，单位根据批复计划，编制执法执勤车辆购置经费预算报财政厅审核。单位根据车辆保有数量合理编制公务用车运行维护费预算。
（4）上年支出预算结余编报。单位财政拨款结转资金经财政厅审核批准后，严格按核定项目和金额编入部门预算；对结余资金和连续两年未用完的财政拨款结转资金，全部收回财政统筹使用。非财政拨款结转资金按照单位上年决算编报结余数全额纳入下年部门预算管理，其中，尚未执行完毕的项目，按照规定结转下一年度继续使用；已经执行完毕的项目，结余资金可以按照国家有关规定提取职工福利基金，剩余部分作为事业基金用于弥补以后年度单位收支差额；国家另有规定的，从其规定。按权责发生制核算的收回财政存量资金，预算安排一年仍未用完的，结余部分一律收回财政。
（二）2016-2018年三年滚动财政规划
按照“两上两下”程序，2016-2018年三年滚动财政规划与2016年部门预算编报同步进行。在2016年预算编报数据的基础上，预测2017、2018两年相应数据。
四、报送要求
（一）报送截止时间：2015年8月12日。
（二）报送材料
1. 2016-2018年省级一般公共预算非税收入规划表；
2. 2016-2018年部门三年滚动财政规划报表；
3. 2016年四川省省级项目支出绩效目标管理表，仅填2016年一年，按每个项目单独保存一个excel文件后形成一个压缩包。
报送邮箱：scsjytjcc@163.com。
四川省教育厅
2015年7月30日
PAGE
- 7 -